
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

Provincia di Cosenza  
 

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 24 

Data: 30.11.2018 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE I 

MERCATINI DELL’USATO, DELL’ANTIQUARIATO, DEL 

COLLEZIONISMO E DEL NATALE. 

L’anno duemiladiciotto il giorno trenta   del mese di novembre, alle ore 17,40    

nella sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione ORDINARIA, 

che è stata partecipata con avviso prot. 4828 del 26.11.2018  risultano presenti i 

signori consiglieri: 
 

N Nominativo Consigliere Presente 

1 TARSITANO GIULIO – SINDACO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE SI 

3 AMENDOLA ORESTE SI 

4 TERRANOVA NATALE SI 

5 PALERMO GIAMPAOLO SI 

6 ALOIA CRISTINA  SI 

7 SALERNO ERCOLINO FRANCESCO SI 

8 RIZZO OSVALDO NO 

9 TARSITANO ANNA MARIA  SI 

10 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 

11 SPERANZA PASQUALINO NO 

12 IAPICHINO FABRIZIO NO 

13 PALERMO TRANQUILLO MICHELINO NO 

ASSEGNATI 

13  

IN CARICA N. 13     PRESENTI N.   08 ASSENTI N. 5 

 

CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a 

norma dell’art. 40, c. 5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio 

TARSITANO. 

PARTECIPA alla riunione, il Segretario Comunale Dott. Nicola FALCONE 

 

IL SINDACO-PRESIDENTE 

 

Introduce il punto e relaziona in merito, ringrazia il consigliere Salerno per aver 

predisposto il Regolamento in approvazione , in virtù del quale Fagnano sarà più 

colorato e vivibile. La concorrenza è sempre positiva ed avvantaggia i consumatori. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione istituire un  Regolamento 

per lo svolgimento dei mercatini dell'antiquariato, del collezionismo, dell’usato e del 

Natale, al fine di promuovere  iniziative che contengono concreti obiettivi di rilancio 

turistico, economico e sociale del paese ; 

 

CONSIDERATO  che tali tipologie di mercati sono un  fenomeno emergente, che ha 

un successo crescente; 

 

RITENUTO, pertanto, di disciplinare tali attività in modo da distinguerle dalle 

attività mercatili classiche disciplinate specificatamente dalla normativa vigente in 

materia di commercio su aree pubbliche; 

 

VISTO lo schema dell’apposito regolamento, predisposto in sinergia 

dall’Assessorato alla Cultura  con il consigliere delegato al Turismo e Commercio,   

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante; 

 

RITENUTO  lo stesso meritevole di accoglimento; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il d. lgs. n. 114/1998; 

 

VISTO, altresì, l’art.42 del D. lgs. n. 267/2000 che sancisce la competenza del 

Consiglio Comunale all’approvazione del presente atto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.lgs n. 267/2000; 

 

 

Presenti e votanti n.8 , ad unanimità di voti espressi per alzata di mano , 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

1) DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa,   il   Regolamento per lo 

svolgimento dei  mercatini dell'antiquariato, del collezionismo, dell’usato e del 

Natale al fine di promuovere  iniziative che contengono concreti obiettivi di 

rilancio turistico, economico e sociale del paese ; 

2) DI DARE ATTO che il Regolamento è composto da n. 15 articoli e n. 2 

Allegati; 



3) DI DISPORRE che il regolamento di che trattasi venga inserito nella raccolta 

ufficiale dei regolamenti e la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 

nella sezione Regolamenti; 

 

 

IL SINDACO-PRESIDENTE 

STANTE l’urgenza, propone al Consiglio Comunale l’immediata eseguibilità della 

delibera in oggetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONDIVISA la proposta del Presidente; 

CON voti espressi per alzata di mano, presenti e votanti n.8 , ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano , 
 

  

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 


